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NAUJAS ŠVIETIMO ĮSTATYMAS
Arg. Švietimo min., priklau 

santi Vidaus Reikalų Ministeri
jai, paruošė švietimo įstatymo 
projektą ir jį patiekė valstybės 
prezidentui peržiūrėti ir patvir
tinti. Si vyriausybė yra jau pa
skelbusi apie tūkstantį naujų įs
tatymų. Kai kurie jų yra iššaukę 
gerokai kritikos. Tačiau nė vie
nas neišskyriant nei įst. 17.400 
prieš komunizmą, nesulaukė tiek 
priešiškų balsų, kaip šio pro
jekto paskelbimas.

Kodėl? Nes ateist’nės — ma
terialistinės pasaulėžiūros gvnč- 
jai įstatymo projekte įžiūri dide
lį pavojų, kad jų menkos bazės, 
eilės metų bėgyje, gali visiškai 
sugriūti, jeigu įstatymas bus pa
skelbtas ir vykdomas.

KONSTITUCIJA VIENAIP, 
ĮSTATYMAS KITAIP

Dabartinė Argentinos konsti
tucija suredaguota 1853 m. re- 
miąntis 1810 m. valstybės kūrė
jų skelbtais principais. Jau pa
čioje jos įžangoje reiškiama gi
li pagarba išminties šaltiniui ir 
visatos Kūrėjui.'Tačiau priimtas 
Saenz Peña įstat. 420 atskyrė 
mokyklą (valstybinę) nuo krikš- 
č oniškos, ir iš viso, dvasinio pra
do. Anas įstatymas gina ateis
tinę mokvklą, nors ją vadina ne
atitinkančiu sąvokos vardu "lai
ca”.. ("laicos” vra visi, kurie ne
priklauso dvasiškių luomui).

Triukšmas dėl įstatymo pro
jekto keliamas didelis. La Liga 
Argentina de Cultura Laica (ko
munistų partijos užmaskuotas 
padarinys), mokytojų sąjunga 
CAMYP, kai kurie laikraščiai, ir 
net protestantų metodistų baž
nyčia pasinaudojo proga pasi
garsinti savo, mažai kam žino
ma, egzistencija. Ji pareiškė- 
kad "valstybės padėtis nėra nor
mali” tokioms pagrindinėms re
formoms daryti.
NENORMALI PADĖTIS

O kada jai atrodė padėtis 
"normali”? Kai pezo vertė kas 
fnėnesį ir savaitę krito, kai buvo 
deginamos bažnyčios, kad gh- 
lėjo egzistuoti tik toji spauda, 
kuti gyrė režimą, kai streikų dė
ka krašto produkcija prarasdavo 
virš 2-jų milijonų valandų dar
bo per metus (1959-1965). Pa-! 
sigenda metodistai seimo ir se
nato su tuzinu partijų barniais? 
ŠEIMA PIRMOJ EILĖJ

Kame naujo įstatumo esmė? 
— Kad valstybės vaidmuo au
klėjime ir švietime paliekamas 
antraeiliu, administraciniu, o pir
moji rolė pripažįstama šeimai, 
kaip svarbiausiam auklėjimo 
veiksniui ir faktoriui. Tėvai turi i 
teisę ir pareigą pasirinkti moky- i 
klą, kuriai patikėtų savo vaikų 1 
nė tik ugdymą, bet ir auklėjimą. 
Jiems turi būti vienodai lengva.'

® Bus pastatyta pati aukščiau
sia Kristaus stovyla Andų kal-

prieinama ir valstybinė ir priva
tinė mokykla. Ta prasme ir su
redaguotas švietimo įst. projek
tas.

Daugelis gerai prisimenam 
Nepriklausomos Lietuvos moky
klas. Žymesni "bedieviai”, so
cialistinės "kultūros” gynėjai sa
vo sūnų ar dukrą siunčia į se
selių vadovaujamas mokyklas. 
Valstybinė mokykla visas valan
das paskiria tik proto žinioms 
teikti o privatinė mokykla atran
da laiko ir progų ir doriniam bei 
moraliniam auklėjimui.

S. Amerikoje ir daugumoje 
Vak. Europos kraštų, valstybė 
sau pasilieka tik antraeilę rolę 
švietimo darbe — steigia moky
klą kur neatsiranda privatinės 
iniciatyvos. Tik Sov. Rusijoj yra 
viskas valstybės — partijos ži
nioje. Ten jokia privatinė mo
kykla neturį egzistencijos teisės. 
Ten nuo pat vaikų darželio pum
puojama vienintelė komunizmo 
doktrina. "Jei tavo tėvas ar mo
tina, broliai ar kaimynai ką nors 
kalba ar galvoja prieš komunis
tinę santvarką, prieš valdžią, 
pranešk juos enkavedistui” — 
panašiais- žodžiais stengiamasi 
įdiegti valstybės supremaciją prieš 
asmens vertybę. '

Jei norime ir čia susilaukti pa
našios padėties, tada palaikykim 
"laicistus” ir protestuokime prieš 
šio įstatymo projektą . . .

J- M.

KAI LIETUVIS LIETUVĮ ŽMEIŽIA
Pavergtoj Lietuvoj leidžiamame "Pergalės” žurnale, A. Ven

clova savo straipsnyje "Saulėtas metas”, kuris yra paimtas iš jo 
knygos, rašo: "Tarybų Lietuvos socialistinė respublika savo noru 
įstojo Į Tarybų Sąjungos tautų šeimą”. Tai yra tikrasis Lietuvos 
šmeižtas, nes teigiama, lietuvių tauta yra tokia tauta, kuri mėgs
ta vergiją labiau už laisvę. Kiekviena pasaulyje tauta, net kiekvienas 
žemėje gyvis, stengiasi nepatekti į narvą, net paprastas šliužas 
stengiasi išbėgti į laisvę, o Venclova pastatė lietuvius žemiau visų 
tų gyvių, nes būk tai ji savo noru pasirinkusi vergiją.

Be abejo, Maskva priverčia, kaip ir šiandien Čekoslovakiją, 
pačiai sau kalti pančius, tačiau, atrodo, Vedo va ir jam panašūs, 
su džiaugsmu kalė pančius Lietuvai ir dabar tebesidžiaugia. Mes 
nekaltiname "Pergalės” gausaus redaktorių būrio. Jie kitaip ne
galėjo padaryti būdami prispausti, kur kiekvienas žodis turi at
spindėti partijos norą. Ir nė vien tik tas sakinys yra šmeižiąs lie
tuvius ir Lietuvą, bet ir daugiau panašios netiesos, kūrybinės ar 
politinės pilna pavergtos Lietuvos puslapiuose.

Mes džiaugiamės kiekvienu Lietuvos mokslininko pasise
kimu. kiekviena knyga ir paveikslu, tačiau turime prisiminti, kad 
tokių pasisekimų nėra daug, vien tik dėl to, kad pavergtos Lie
tuvos kūrėjai neturi sąlygų nes tas sąlygas atėmė kaip tik anas 
Venclovos sakinys kalbąs apie lietuvių patekimą Sov. Sąjungos 
šeimom O toje šeimoje nė tik kompartijos s'auri marksistiniai rė
mai, bet ir pats "vyresnysis brolis” spaudžia, kad pasisekimas 
būtų mažesnis, kad tik kūryboje nesuskambėtų laisvės gaida, 
kuri kaip matyt, yra pati pavojingiausia Sov etams, nes laisvės 
žodžio kaip tik bijo sov. Rusija.

Lietuvių laisvoji spauda vertina darbą pagal tikrąjį jo ver
tumą, o nė taip kaip Sovietuose, kur darbas vertinamas tik tiek, 
kiek jis tarnauja senųjų pančių stiprinimui ar naujų kalimui.

Nors Venclova ir skelbia, kad lietuviams patinka vergija, 
bet jis ir pats tuo netiki, nes jis puikiai atsimena 1941 metų su
kilimą ir visas pokario kovas, kai lietuviai norėjo kaip tik ištrukti 
iš sovietinės Rusijos kalėjiminės šeimos. Mūsų brolių kūrybiniais 
ir materialiniais laimėjimais visada džiaugiamės, bet taip pat ir 
šaukiame pasauliui, kad Lietuva yra vergijoje, kurią ji nė savo 
noru užsitraukė. "Draugas”.

® Amerikiečių oro bazėse jau ! 
sudarytas planas žmogaus nulei
dimui į mėnulį. Ned Armstrong 
bus pirmas žmogus, kuris nusi
leis mėnulyje. Jis bus rakietos

* Atmosferoje virš Čikagos 
degė Rusijos erdvės satelitas, va
dinamas Mulnija. Jvykį stebėjo 
šimtai Čikagos gyventojų.

* Argentinos valstybės ben-
Apolo 11 komandantas. Nusilei
dus rakietai mėnulyje, jis pa
pusryčiaus drauge su savo drau
gais, pamiegos ir po to 2 vai. ir 
40 min. vaikščios jo paviršiuje, 
pagal nustatytą planą. Vienas iš 
uždavinių surinkti 22 kilgr. ak
menų, kurie bus pargabenti į 
žemę analizavimui. Be to jis tu
ri nustatyti galimumą žmogui 
vaikščioti menulyje. Armstrong 
ir jo draugas Albrin paliks spe
cialų aparatą, kuris visus metus 
siųs žinias į žemę.

* Šiaurės Korėja numušė Š. 
AmerikĮos karinį orlaivį, kuris

nukrinto ir paskendo Japonų jū
roje. Š's įvykis sudarė nemaža 
įtempimo tarp abiejų šalių. Nau
jas prezidentas Niksonas šiuo 
metu studijuoją padėtį.

* Pietų Vietnamo prezidentas 
Nguyen Van Thieu pareiškė, 
kad Š. Amerika, jei nori, gali į 
atitraukti savo kariuomenę, P. 
Karėja vistiek kariausianti viena 
prieš komunistus.

* Paskutiniojo Ispanijos ka
raliaus Alfonso XIII-jo žmona 
karalienė Viktorija Eugenija mi
rė bal. 16 d. Šveicarijoj, 80 m. 
amž. Buvusi karalienė savo laiku
Buvo laikoma Europos gražuole, ortodoksų.

dras vyskupų susirinkimas vado
vaujant card. Caggiano, įvyks 
bal. 21 iki 26 d.

* Izraelis atmetė taikos pla
no bazes, kurias pasiūlė Jorda
nijos karalius Hussein. Žydų ir 
arabų konfliktu susirūpinę di
džiosios valstybės. Jau keletą 
kartų buvo daroma pastangų 
prieiti prie susitarimo, bet abi pu
sės nenori pradėti derybų. Pas
kutiniu laiku buvo smarkus avia 
cijos susidūrimas tarp Izraelio 
ir Egipto kariuomenių. Bijoma 
rimtų paseku.

* Raud. Kinijos parlamentas 
priėmė Kinijos naują konstituci
ją sekant Mao Tsetung paskelb
tas mintis, pagal kurias dabar 
yra formuojamas visas Kinijos 
gyvenimas. Pagal šią konstituci
ją karo ministeris Lin Piao yra 
Mao įpėdinys.

* Popiežius Povilas VI-sis 
paskelbė, kad birželio m. pirmo
je pusėje jis vyks į Šveicariją 
dalyvauti Tarptautinės Darbo 
Organizacijos 50 metų sukakties 
minėjime, kurios buveinė yra 
Ženeva. Ta pačia proga aplan
kys Pasaulio Bažnyčių Tarybą, 
kuriai priklauso 234 krikščionių- 
vienetai anglikonų, protestantų.

nuošė Azoųuini kalno viršūnėje 
4.100 metr. aukštumoje. Stovy
la turės 25 metrus aukščio ir 
bus pastatyta tarp Peru ir 
Bolivijos valstybių sienos arti 
Puno miesto. Ji bus pavadinta 
"Cristo del Antiplano” ir bus 
pati aukščiausia pasaulyje. Iki 
šiol ši titulą turėjo "Cristo'de 
los Andes” pastatytas tarp Chi
les ir Argentinos 3.200 metrų 
aukštumoje.

* Daccoje, Pakistane, pra- 
siautęs ciklonas padarė daug 
nuostolių, yra 500 užmuštų ir 
daugiau 3.000 sužeistųjų.

* 1.200 šiaurės Vietnamo ka 
rių puolė amerikiečių karinę ba
zę, kurie puolimą atmušė. Už
mušta 198 š. vietnamiečių. Ame
rikiečiai neteko 13 užmuštų ir 
3-jų sužeistų.

* Vienuoliktasis Kolumbijos 
orlaivis laike dviejų metų buvo 
priverstas nusileisti Kubos aero
drome su 25 keleiviais. Jau yra 
ieškoma būdų sustabdyti oro pi
ratų sauvaliavimams.

* Balandžio 15 dieną Bs. Ai
res iškilmingai atid|arytas tarp
tautinis Pietų Amerikos moterų 
dirigenčių paruošiamasis kongre
sas — kursai. Šių kursų tikslas 
—• paruošti moteris vadoves, ga
linčias vadovauti ir ginti moterų 
interesus. Kursuose dalyvauja 
delegatės iš Argentinos, Bolivi
jos, Brazilijos. Kolumbijos, Chi
les, Ekvadoro, Paragvajaus. Pe
ru, Urugvajaus ir Venecuelos.

Musų praeities liudininkė - Zapyškio baž. statyta V. D.'d. laikais.

E Negailestingai mirčai išplėšus iš gyvųjų tarpo MARCELĘ 
BALTŪSAITĘ - VOSYLIŪNIENĘ, sūnui Viktorui, 
su šeima, seseriai Elžbietai Mačiulienei su vyru ir ki
tiems artimiesiems reiškiame gilią užuojautą.

H Leonas Bernotas su šeima ir sūnus Rikardas su šeima.

SLA Dr. V. Kudirkos salėje, Av. San Martin 3175, 
Lanus — Gegužes 10 dieną 1969 m. 21 val.

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS,

su tai dienai atitinkamomis kalbomis ir menine progra
ma: "Kaip Onutei dvi raidės pabėgo” J. Avižiaus pasaka su 
dainomis ir šokiais, išpildys SLA mažųjų Ansamblis.

Vaišės. Po programos jaunųjų šokiai.
Pagerbkime visas motinas atsilankydami į šį ypatingą 

minėjimą. . ,
S.L.A. Centro Valdyba. .
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R m e
VAIKŲ GEROVE -

Vaikas tai lyg vaškas, iš kurio 
galima išlieti ką norime: pavyz
dingą ir tvarkingą žmogų, ar ne
klaužadą ir netikusi — melagių. 
O tas liejimas pras deda jau prieš 
vaikams pradedant kalbėti. Mat, 
vaikas visų pirma pasauli pažįs
ta akimis, vėliau ausimis, o t k 
vėliau išmoksta išreikšt žodžiais.

Štai vaikas dar mažas būda
mas moka suprasti motinos šyps
nį, ir nusigąsta dėl nematyto sve
timo veido, ypač jei jame nėra 
meilės. Va kas išgyvena tėvų bar- 
n’us kaip neigiamą dalyką, daž
nai pradeda verkti. Nes vaiko 
riela yra labai jautri naujiems įs
pūdžiams.

Vėliau vaikai bando viską pa
mėgdžioti, ką tėvai ar broliai da 
ro ir sako. Viena mergaitė, kuri 
vartojo blogus žodžius mokykloj, 
paklausta, iš kur išmokusi, at
sakė, kad iš papūgos. O toliau 
prisipažrio, kad toji papūga iš
moko iš tėvo vartoti tokius žo
džius.

VAIKAI VISKĄ 
PAMĖGDŽIOJA

Patys vaikai yra lyg papūgos, 
kurios viską kartoja, nors ir ne 
supranta, ką žodžiai reiškia. Tai
gi vaikai išmoksta dažnai vartot 
blogus žodžius iš aplinkos, ku
rioje gyvena, pamegžioja tėvų 
gestus, ar televizijoje matytus 
dalykus.

Todėl nuo pat mažens tėvai 
turi pratinti vaikus prie gražių 
papročių, nevartoti blogus žo
džius, nemeluoti ir neskriausti 
ktų mažesnių brolių, nepriešta 
rauti kiriems: ginčytis ar "vary
ti ožius”. Jeigu iš mažens vaikai 
netaisomi, vėliau jau sunku bus 
pataisyti.

Štai vienas atsitik'mas parodys, 
kaip reikia vaikus nuo mažens 
auklėti. Vieną kartą Jurgiukas 
nulaužė tėvo sode medelį. Pa
stebėjęs tėvas, pajsišaukė Jur-

TĖVy DŽIAUGSMAS
g-uką ir jam tarė:

—Jutgiuk, ar nežinai, kas nu
laužė medelį?

Jurgukas užsigynė, kad neži
nąs nieko ir nieko nematęs. Tuo- 

į met tėvas rimtai žiūrėdamas j 
Į vaiką, tęsė toliau.

Tėvai turi sekti Geroj
—Žiūrėk, kad man pasaky

tum teisybę. Nesvarbu, kas tai 
padarė, bet svarbu te’sybė. Ne
baustu už kaltę, jei bus pasaky
ta teisybė. Tuomet Jurgiukas 
pris pažino, kad jis nulaužęs. O 
tėvas jam tarė:

—Jei tu nemeluosi daugiau 
tai gali tapti net prez’dentu. 
Kuomet Jurgis Vašingtonas, kal
bėdamas kartą į tautą, prisiminė 

ši ¡vyki, pasakė ir prisipažino v e-
šai.

Kari tikrasis Jungtinių Valsty
bių prezidentas kartoju visiems,
niekuomet nemeluokite.

GERI PAVYZDŽIAI 
PATRAUKIA

Dar daugiau negu tėvų žo
džiai, veikia į vaikus jų pavyz
džiai, kuriuos jie kasdien mato 
ir mokinasi kaip mokyklo’e.

—Nuo tos dienos, kada mano 
tėvas pasakė, kad nemeluočiau. 

Mokytojo pavyzdi u.
laikiaus jo žodžio ir todėl kaip 
va ka: iš tėvų išmoko, tą nepa
mirš niekada, pasiliks ilgam. Tė
vai yra pirmieji savo vaikų mo
kytojai ir auklėtojai. Kokie te 
vai, tokie r jų vaikai, nes obuo- 
lis netoli terieda nuo obels.

Prismenu, kaip mano motina 
dirbdama visas dienas per ištisą 
savaitę; pirma atsikeldama ir 
paskut’nė atsiguldama, rasdavo

laiko apie pusvalandį kas va
karą paskirti maldai. Stebėjaus 
jos darbštumu, bet dar labiau 
jos pamaldumu. Nebuvo reika
lo priminti, kad reikia melstis, 
kad reikia darbuotis, matėme, 
kaip ji nuo aušros ki sutemos 
dirbdavo. Visa tai veikė ir ska
tino prie darbo ir maldos be di
delių mokinimų.

Kas manytų, jog vaikai yra 
aprūpinti maistu, drabužiu, 
mokslo įrankiais ar visu kitkuo, 
kas kūnui reikalinga, jau atlikta 
pareiga, bet pamirštų duoti 
jiems dvasinį kraitį, tas labai ap- 
s riktu. Nes visas materialinis 
aprūpinimas neturės naudos, jei 
vaikams nebus duota dvasinio 
peno: gero išauklėjimo, pamal- 

¡ durno, valios tvirtumo.
Gyvenimas parodo, kad ne- 

■ gana aprūpinti vaikus kūniškai, 
, bet reik a duoti jiems kaško dau 
į giau: dvasinio peno, gero išau
klėjimo. O geras išauklėjimas tik 
tuomet galimas, kuomet patys 
tėvai gyvena tikrai dvasini gyve
nimą: patys yra maldos ir darbo 
žmonės, kurie randa la ko vis
kam ir darbui ir maldai, bažny 
čiai ir tautybei.

Būtų tikrai liūdna ir apgailė
tina, kad tėvai tesirūp’ntų vien 
tik vaikų medžiaginiu-kūno aprū
pinimu, tuomet tegul iš anksto 
pasieško sau kur nors prieglau
dą, nes vaikai vėliau ar ankšč au 
juos pačius išvarys iš namų: jų 
nemokės įvertint’ ir užjausti.

Kai kartą mokydamasi» apie 
kultūrą, užklausiau savo t ėvą- 
kaim’etį, ar jis žino kas kultūra, 
gavau nelauktą ir gilų atsakymą.

—Galite jūs mokintis kaip 
norite, kas toji jūsų kultūra, bet 
tikrąją kultūrą turėsite, kai my
lėsite savo artimą ir Dievą. Be ar
timo ir Dievo meilės negal bū
ti jokios kultūros. Kai dabar ra
miai sau galvoju ir stebiu gyvę* 
nim[o įvyk us, turiu pripažinti, 
kad jis kalbėjo iš gyvenimo pa
tirties ir turėjo tiesą.

Siu dienų visų šeimų, bei vi
suomenių kriz ų šaknis glūdi ta
me, kad šeimoje nebuvo duota 
krikščioniško išauklėjimo, nebu- 

| vo įskiepyta Dievo ir artimo

Žinios iš
Religinio Pasaulio

ŠV. TĖVO PARAMA 
PABĖGĖLIAMS

Popiežius Paulius VI-sis Jor
danijos arabų pabėgėliams iš 
Palestinos padėti padovanojo 
penkiolika fabrikuose pagamin- 
tų namų. Šventojo Tėvo pado
vanoti namai, pritaikinti 60 kla
sių, bus pastatyti Bakaa pabėgę 
lių stovykloje netoli Ammano ir 
galės talpinti 4.000 arabų moks
leivių.

* Šv. Kazimiero lietuvių kole
gijoj Romoje, buvo suruoštas 
pagerbimas naujam vyskupui 
Pauliui Marcinkui. Pagerbime 
dalyvavo visa eilė aukštųjų dva
siškių lietuvių ir kitataučių.

* Liepos 16-20 dienomis San 
Paulo mieste. Brazilijoj bus IV 
Pietų Amerikos katalikiškos 
spaudos kongresas, kuriame da
lyvaus atstovai iš Argentinos, 
Meksikos, Urugvajaus, Costa 
Rikos, Brazilijos ir kitų valsty
bių.

* Jugoslavijos vyskupai nu
tarė panaikinti įvairius aukštiems 
dvasininkams taikomus titulus 
kaip: Ekselencija, Emrienciia ir 
tt. kadangi jie neatitinką Baž
nyčios paprastumo ir demokra
tijos dvasiai.

* Pirmieji pasauliečiai religi
jos mokytojai Čekoslovakijoje 
jau gavo valdžios leidimus ir 
pradėjo dėstyti tikybą tūkstan
čiams parapijos katekizmo pa
mokoms užsiregistravusių jau
nuolių.
“BALTŲJŲ TĖVŲ” 
ŠIMTMEČIO SUKAKTIS

Spalio mėn. suėjo 100 metų, 
kai buvo įsteigta Afrikos mi
sionierių vienuolija, kuri dabar 
yra žinoma “Baltųjų tėvų” var
du. Šie misijonieriai labai pla
čiai ir sėkmingai tebedirba Afri
koje. Vienuolijos garsus misio
nierius kankinys yra tėvas de 
Foucauld.

meilės. Norint pataisyti reika
lus, reikia vėl grįžti atgal prie 
Evangelijos.

kun. Augustinas.

KELIONES PASTABOS
"ATSILYGINIMO UGNIS”

Nevisados atlyginant geru už gerą, bet beveik 
be išimties žmonės stengiasi atsilyginti blogu už gerą.

Taip Hitlerio Luftwaffe (karo aviacija), negalė
dama pasiekti Š. Amerikos ar Anglijos fabrikų dėl 
nuotolio ar bombonešių trukumo, pasigamino V-l 
ir V-2 (Vergeltungsfeuer - atsilyginimo ugnis) ir jas 
skraidino į Londoną. Bombardavo pastatus, pasitai- 
kusį fabriką (nors jų maža Londone), ligoninę, baž
nyčią, mokyklą, smuklę, vaikų darželį. Kas papuolė.

* * *

Los Angeles mieste sutikau vieną lietuvę iš Vil
niaus, atvykusią keletai mėnesių pas savo seserį. Mas
kvoje pusryčiavo 8 vai. ryto, o vakariniavo jau sesers 
namuose. Amerikos konsulato išduotam įvažiavimo 
leidime pažymėta, kad negali toliau išvykti iš Los An
geles kaip 25 mylios (apie 38 kilm.). Palydima savo 
švogerio, jau pensininko, eina Imigracijos įstaigon:

—Ar labai griežtai turiu laikytis 25 mylių ribos? 
Negaliu pavažiuoti net iki San Francisco? — klausia 
vertėjo — švogerio pagalba.

—Važiuokit kur norit. Kadangi rusai mūsų pi
liečiams neleidžia vykti toliau kaip 25 mylias iš pa
sirinkto vizitavimui miesto, tai ir mūsų konsulas taip 
užrašo Tarybų sąjungos piliečiams. Tačiau Jūs, bū
dama lietuvė, galit keliauti kur norit. Niekas Jūsų 
netrugdys. Ir daugiau manęs neklapatykit. Bet ačiū už 
mandagumą, — kad paklausėt.

* * *
Štai dar trečias atsilyginimo pavyzdys. Iš Phoe

nix, Arizona, važiavau autobusu į Los Angeles. Pri

važiavau Kalifornijos valstijos ribą, sustoja visi auto- 
vežimai kontrolei. Įlipęs policininkas pereina išilgai 
autobuso, pažiūri į "lentynas”, paklausia:

—Ar nevežat maisto, vais ų, augalų, gėlių? — 
Niekas nieko neatsako ir kontrolierius išlipa.

Valstijos vyriausybė nori apsaugoti savo kles
tinčią agrikultūrą ir sodininkystę nuo galimų užkrė
timų.

Grįžtu kitu keliu, bet vėl per Arizoną. Išvažiuo
jant p. Birutė įdėjo daug gardžių sumuštinių, vaisių, 
kad užtektų 19-kos valandų kelionei iki Albuquerque.

Buvo sutemę. Sėdžiu pirmoj sėdynėj ir prieš akis 
tik plentas. Kas mylia kita koks nors užrašas — įspė
jimai šoferiams. Visiška tamsa tik trumpais momen
tais apgobia horizontą. Šen ten vis pasirodo šviesos 
mažesnių miestelių, į kuriuos greitasis autobusas ne
užsuka. Sukramsnoju vieną sumuštinį. Paimu bananą. 
Tik štai, prieš akis pasirodo užrašas "Food Control” 
(maisto kontrolė). Greitai pusę banano atgal į po
pierinį maišelį, ant jo užmetu švarką ir nekalta išraiš
ka laukiu.

Tas pats sakinys kaip prieš savaitę įvažiuojant į 
Kaliforniją, tik šį kartą Arizonos teritorijoj ir jos po
licininko:

—Ar nevežat maisto, vaisių, augalų? — bet jis 
tik užlipa ant pirmo laiptelio "nesiturbacija” net pe
reiti išilgai autobuso. Tik iš tolo peržvelgia keleivius 
—■ ar nepamatys kokio maišo apelsinų, gėlių puokštės 
ar kokio medelio. Į klausimą niekas nieko neatsako. 
Pareigūnas atlikęs savo pareigą ir jokios kontraban
dos neradęs, išlipa iš autobuso.

Kontrolės prasmė? — Atrodo tik atsilyginimas 
Kalifornijai už jos nepasitikėjimą atvykstančiais iš 

Arizonos. Tai tik nežalingas mažo V-l metimas savo 
kaimynės pusėn. Negi užkrėsi dykumą Kalifornijos 
vaisiais ar gėlėmis.

APIE DAUGIASPALVĘ N. MEKSIKĄ
Nepraėjo nei 500 metų, o šioje valstijoj, kuriai yra 

būdingos kai kurios charakteristikos Pietinės Kalifor
nijos ir Teksas valstijų, jau ketvirta valdančioji rasė.

Aukšta kultūra pasižymėjo prieškolumbintai gy
ventojai — indėnai astekai, tigvos ir kitos tautelės 
bei tribus. Ispanų saujelė gudrumu ir vyliais juos 
pavergt. Griūvant Ispanijos galybei, stengėsi užimti 
jos vietą Meksika. Tuo pačiu metu organizavosi ir 
Jungt. Amerikos Valstybės Jos kai kurias Meksikos 
teritorijos dalis ginklu atplėšė, kai kurias už milijonus 
dolerių nupirko. Ir dabar čia randamos žymės visų 
keturių rasių. Yra išlikusios indėnų giminės, grynos 
nesusimaišiusios su užkariautojais, su savo kalba, pa- 
pričiais, rūbais ir šokiais. Tik savo senąją tikybą pa
keitusios kita.

MIXTUM COMPOSITUM

Vietovardžių sudaryme tikra mišrainė. Jie sulip
dyti iš skirtingų kalbų žodžių greta sudėtų. Pav. 
Sangre de Cristo Mountains, Jemez Springs, Apa
che road, Jornada del Muerto Desett, Tucumcari Chi 
hua Chua. Daugumoje pavadinimai palikti ispaniški: 
Sta. Fe, Rio Grande, Raton, Las Vegas, Santa Rosa, 
San Isidoro, Las Cruces, El Paso ir taip daugybe kitu 
vardų, kurių skaičius žymiai prašoka angliškus vieto 
vardžius. Vietovaizdžiai taip pat ko margiausi — prie 
Santa Fe viliojantieji sustoti pušynai, žali pasėlių 
ploteliai, kurie ko labiau į pietus, to vis retėja.

(tąsa sek. numery.)
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CONVOCATORIA
A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DEL 

CENTRO LITUANO
Señor Asociado:

En cumplimiento de lo dispuesto por nuestro estatuto y Re
glamento Social, tenemos el agrado de dirigimos a Vd. con el 
objeto de invitarle a concurrir a la Asamblea General Ordinaria, 
que se llevará a cabo en nuestro local social, calle Tabaré 6950, 
el domingo 27 de abril de 1969 a las 16 horas, a fin de tratar 
el siguiente:

ORDEN DEL DIA:
T Apertura de la Asamblea.
2* Lectura del Acta de la Asamblea Anterior.
3‘ Designación de dos socios para firmar el Acta.
4’ Consideración de la Memoria, Inventario, Cuenta de 

Gastos y Recursos y Balance General correspondiente a 
1968 e Informe del Organo de Fiscalización.

5’ Aceptación de Nuevos Socios.
6° Renovación Total de la Comisión Directiva y Organo 

de Fiscalización para el período 1969/70.
7’ Asuntos de Construcción.
8“ Cierre de la Asamblea.
Sin otro motivo y contando desde ya con su puntual asis

tencia, aprovechamos para saludar a Vd. con la consideración 
más distinguida.

Osvaldo J. Jonusys Luís J. Miciudas
Secretario Presidente

DE LOS ESTATUTOS DEL CENTRO LITUANO
Art. 42. — Las Asambleas se celebrarán validamente, aún 

en los casos de reforma de Estatuóos y de disolución social, sea 
cual fuera el número de socios concurrentes una hora después 
de la fijación en la convoratoria, si antes no se hubiese reunido 
ya la mitad más uno de los socios con derecho a voto. Las re
soluciones se adoptarán por mayoría de la mitad más uno de 
los socios presentes y la votación será ordinariamente por signos 
pero cuando la Asamblea lo resuelva, la votación puede ser se
creta o nominal.

e) visuotino narių susirinkimo 
ir suglausto balanso paskel
bimas "A. L. Balse ir "Laike” „

f) pašto ženklai ir telegramos ,,
g) susirinkimo paskelbimas Vy

riausybės Žiniose (Boletín 
Oficial) ............................ „

h) rašomosios mašinėlės pa 
taisymas ir išvalymas .... ,, 

i) Švaros palaikymas ............. ,,
j) svečių pavaišinimas ........... „

26.000,-
2.860,-

160,-

1.900,-
13.546,-
13.550,- 0 133.221,-

Pašalpos:
a) ligoje ................................... „ 11-835,-
b) mirus ...................,............. „ 77.500,- $

Mokesčiai:
a) savišalpos departamentas . $ 2.850,-
b) vandens tiekimas (obras sa

nitarias) ............................ „ 7.020,- $

Įvairios išlaidos:
a) parengimų .........   $ 830.465,-
b) nuosavybės užlaikymas (da

žai, pataisos) ...................... ,, 845,-
c) narių knygutės ................. ,, 30,- 0

1968 metų veikimo pelnas ............   ?

89.335,-

9.870,-

831.340,-

361.355,-

$ 1.536.682,-

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO SUGLAUSTAS 
BALANSAS 

1968 m. gruodžio 31 dienai. 
AKTYVAS

Žemės sklypai į> 2.608,-
Pastatai .......................................................... „ 2.761.366,-
Sporto įrengimai ......................................... ,, 1.527,-
Biblioteka ...................................................... „ 665,-
Administracijos baldai ir reikmenys .......... ,, 7.557,-
Parengimų baldai ir reikmenys ................... ,, 13.510,-
Saliono baldai ir reikmenys ........................ „ 400.324,-
Sporto įrankiai „ 13.027,-
Indai ..........  „ 34.490,-
Kasoje (gyvais pinigais) ............................ „ 2.716,-
Arg. Nac. Banke (taupamoje kasoje) „ 1.007.743,-
Bufete - pinigais ir prekėmis.......................... „ 330.000,-
Narių knygutės (carnets) ............................ 3.006,-

Viso aktyvo: $ 4.578.539,-

PASYVAS
Draugijos kapitalas 1.1.1968 ..................... $ 2.498.681,-
Paskolos statybai ................................  ,, 20.000,-
Statybos fondas 1.1.1968 $ 1.427.499,-
Gauta aukų 1968 metais ,, 271.004,- ,, 1.698.503,-

Viso pasyvo: $ 4-217.184,-
1968 m. pelnas ,, 361.355,-

¿ 4.578.539,-

PELNO IR NUOSTOLIŲ APYSKAITA 
PAJAMOS

Narių mokesčiai:
įstojimo ............................ r. $ 1.650,-
laidotuvių fondo ................. „ 7.560,-
mėnesinių mokesčių ............. „ 46.125,- $ 55.335,-

Parengimų pajamos ......................................... „ 996.774,-
Bufeto pelnas .................................................... „ 449.548,-
Narių knygutės ................................................. „ 50,-
Priskaityta banko nuošimčių .................... ,, 34.975,-

$ 1.536.682,-

IŠLAIDOS
Amortizacija (turto nuvertinimas dėl nusidė

vėjimo ............................................... • r 11,1.561,-
Administracijos išlaidos:

a) elektros šviesa ...................
b) prenumeratos ir dovanos „ 18.000,-
c) raštinė ir spaustuvė ........... „ 5.378,-
d) balanso knygučių atspausdi

nimas ..................................  „ 26.000,-

A. L. Centro Valdyba.
ARG. LIET. CENTRO 1968 M. VEIKLOS APYBRAIŽA

Arg. Liet. Centro narių ir plačios visuomenės žiniai čia pa
tiekiami 1968 metų kultūrinės veiklos daviniai ir ekonominis ba
lansas.

1968 m. kultūrinė Arg. L. Centro veikla prasidėjo Vasario 
16 — penkiasdešimties Lietuvos Nepriklausomybės metų minė 
jimu, kuriame gausiai susirinkusi publika užpildė salioną ir kitas 
Centro patalpas. Be tai dienai pritaikintų paskaitų ir draugiškų 
organizacijų sveikinimų, minėjimas buvo paįvairintas "Aušros” 
ir "Šv. Cecilijos” chorų dainomis ir jų abiejų jungtiniu choru, 
vadovaujant žinomam kolonijos dirigentui V. Rymavičiui. Taip 
pat ir Rambynas pasirodė su visa eile tautinių šokių.

Balandžio mėn, po ilgos vasaros pasiilgusiems šeimyniškų 
pobūvių, bal. 7 d. buvo suruošti vasaros atsisveikinimo asado pie
tūs. To paties mėn. 20 d. A. L. Centro jaunuolių grupė po "LC 
— 67” emblema, suruošė šaunius jaunimo šokius.

Pirmasis gegužės mėn. sekmadienis — Motinos Dienos mi
nėjimas. Toji diena nepasiekė rengėjų užbrėžto šaunumo, nes 
šalia L. Centro gyvenanti narių šeima neteko tą dieną savo žmo
nos ir motinos. Šermenis suteikė susirinkusiems prislėgtą nuotaiką.

Birželio mėn. parengimus pradėjo A. L. Centro "Aušros” 
choras, minėdamas savo gyvavimo sukaktį. Vadovaujant muzi 
kut V. Rymavičiui davė visą eilę skambių ir melodingų dainų. 
Solezantus sveikino draugiškų organ, atstovai. Svečiai buvo pa
vaišinti. Jonų, Antanų, Petrų ir Povilų vakarienė susilaukė labai 
daug svečių, kuri vyko birž. 15 d.

Liepos mėnuo. Tradicinė Onų šventė buvo sujungta su lie
tuvių emigrantų minėjimu. Buvo pagerbti mūsų sparnų didvy
riai Darius ir Girėnas. Svečiai buvo pavaišinti arbatėle. A.L C. 
pirm. Jul. Mičiūdas parodė eilę filmų iš L. C. suruoštų parengi 
mų laike 1967 ir 1968 metų,

Rugsėjo 14 d. — Pavasario šventė, kurios metu buvo iš
rinkta Pavasario karalaitė G. Katunskaitė ir princesės: R. Ruk- 
šėnaitė ir M. Cekaitė. Išrinktajai karalaitei teko graži premija — 
kelionė į Urugvajų.

Spalio mėnuo — Liet. Centro sukaktuvinis mėnuo. Buvo 
atlaikytos šv. mišios Santo Cristo bažnyčioje už mirusius narius, 
kurias atnašavo ir pritaikintą pamokslą pasakė liet. par. klebonas 
kun. J. Petraitis. Bažnyčioje giedojo "Aušros” choras. Po pamal
dų buvo pasivaišinta asado pietumis L. C. rūmuose. Spalio 12 
d. L. Centro 42 metų sukakties minėjimas. Nariai ir svečiai už
pildė didžiulę salę. Buvo išklausyti spaudos ir organizacijų svei
kinimai. Meninę dalį išpildė L. C. choras "Aušra”, diriguojant 
V. Rymavičiui mažųjų ansamblis "Papartynas” vedamas p. A- 
Čikštaitės ir V. Žiukaitės, solistė Z. Valadkaitė ir taut, šokių an
samblis vadovaujamas A. Rastausko. Laike minėjimo buvo ati
dengtas spalvotas Dr. Jono Basanavičiaus portretas, pieštas meni
ninko A. Cicėno, kurį dovanojo L. Centrui A. Mičiūdas. Spalio 
20 - 27 d. įvyko "truco” ir Papi-Foot-Ball rungtynės. Spalio m. 
26 d. vedusis A. L. Centro jaunimas pasirodė su skoningai pa
gaminta vakariene, kuri susilaukė daug malonių komentarų. Val
gių parinkime ir jų pagaminime didžiausias nuopelnas priklauso 
p. E. Tubelytei, kuri be atlyginimo jau nė pirmą kartą pasitar
nauja panašiuose parengimuose. Laike vakarienės svečius žavėjo 
"Aušros” choro dalyvė E. Zdanavičiūtė, padainuodama keletą 
dainų.

Lapkričio 16 d. "C.L. 67” grupė, švęsdama savo gyvavimo 
dviejų metų sukaktį, suruošė šokių vakarą. Lapkričio 24 d. pen- 
s'ninkai suorganizavo asado pietus, kuriuose dalyvavo daug šei
mų, maloniai praleisdami dieną.

(pabaiga 4 pusi.)

ARG. LIETUVIŲ CENTRO
Parengimo Kalendorius

4.5.69 — Motinos Dienos mi
nėjimas.

24.5.69 — Valdybos ir Komi
sijų pagerbimas.

7-6.69 — Liet. Centro Jauni
mo šokiai.

28.6.69 — Antanų, Jonų, Pe
trų ir Povilų vardinės.

27.7.69 — Onų vardinės.
9.8.69 — L. Centro Jaunimo 

šokiai.
23.8.69 — Jaunimo vakarie

nė.
6.9.69 — Jaunimo šokiai.
20.9.69 — Pavasario Diena.
5.10.69 — Sv. mišios už mi

rusius narius ir asado.
11.10.69— 43 metų sukak

ties minėjimas.
18.10.69 — Saliono žaidimai.
19.10.69— Kiškio uodegos 

medžioklė.
25.10.69 — Veteranų vakarie 

nė.
8.11.69 — Jaunimo šokiai.
23.11.69 — Pensininkų asado.
25.12.69 — Kalėdų šventės
31.12.69 — Naujų Metų su

tikimo vakarienė.
Valdyba.

GAUTOS AUKOS A. L.
CENTRO RŪMŲ STATYBAI 
1968 METAIS
į 260 — Adomaitytė Urš.
„ 450 — Antanaitis Aleks.
„ 1.000 — Bielskis Karolis ir

Marsėlė
„ 500 — Baltušis Adolfas
„ 310 — Bražaitis J. A.
,, 500 — Bražėnas Jonas
,, 1.000 — Bražaitis Antanas J
,, 2.000 — Bilevičius Petras 
,, 2.000 — Cholno J. ir S. 
„ 2.000 — Čikštas Jonas 
,, 1.000 — Čepulėnas Petras
„ 5.000 — Cooperadora San 

Martin
,, 49.789 — Džiugis S. ir A.
,, 5.000—Dambrauskas B. 
,, 1.720 — Gaidys P. ir L.
„ 1.000 — Girdauskas Ant.
,, 5.000 — Grigaitis Vincas
„ 1.415 — Grudzinkas Jonas 
,, 1.610 — Jelinskas Petras
„ 1.000 — Juodenis Vladas su

ponia
,, 5.000 — Jasuitytės G. ir V.
,, 6.000 — Jonušis Jonas su 

ponia
„ 1.000 — Jonušis Osvaldas
,, 4.000 — Jasuitis Antanas
,, 500 — Klement Vicente
„ 1.000 — Katinas Antanas
,, 1.905 —Kondrotas Juozas
„ 10.915 — Liubinskas P. ir O- 
„ 1.000 — Laucius Jonas
„ 500 — Motejūnas Ignas
„ 1.000 — Mikalčius Juozas
„ 1.000 — Mičiūdas Gracėlė
„ 1.000 — Mičiūdas Liúdas
„ 1.000—Mulokas Vladas
„ 440 — Muškietas Leonas
„ 915—Mironow Tomas
„ 480 — Matusevičienė O.
„ 1.000 — Mičiūdas Artūras
„ 1.000 — Norkus Antanas
„ 13.513—Norkaitis Vincas su 

ponia
,, 860 — Petronis Julius
„ 500 — Petrauskaitė Aida
„ 360 — Petralis Vladas
„ 1.000 — Pagoreckas Jonas 
„ 2.000 — Pogevičius Povilas 
„ 12.795 — Pinkevičius Petras 
„ 1.000 — Rudytė Eugenia 

(pabaiga 4 pusi.)
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Gruodžio 25 d. — Kalėdose — buvo suruošta Kalėdų 
Eglutės šventė. Programą išpildė mažųjų ansamblis "Papartynas” 
vadovaujant p. V. Žiukaitei. Kalėdų Senelis (A. Karosas) vaikus 
apdonavonjo saldainiais. Gruodžio 31d. — užbaigiant kultūrinių 
parengimų ciklą — kaip ir kiekvienais metais, buvo suruošta va
karienė, palydint senuosius 1968 metus ir sutinkant naujus 1969. 
Šioje vakarienėje taip pat dalyvavo svečiai iš JAV ir Brazilijos.

SOCIALINĖ VEIKLA
Besilinksminant per A. L. Centro parengimus, nebuvo už

miršti ir tie nariai, kurie gulėdami ligonių patale, negalėjo daly
vauti tuose subuvimuose. Juos lankė ligonių lankymo nariai ir 
nešė paguodos žodį. Visiems sergantiems puvo skyriamos jiems 
priklausomos pašalpos, jųjų dauguma jas paaukavo L. C. sta
tybos fondui.

Tenka apgailestauti, kad laike 1968 metų pasitraukė amži
nybėn šie mūsų brangūs nariai: Pranciškus Karovackis, Justinas 
Lukšas, Antanas Gutauskas; Aleksandras Antanaitis. Gasparas 
Maslionis, Matas Paulavičius, Jonas Ališauskas, Petras Liubins- 
kas, Jokūbas Sprindys, Elžbieta Norkienė, Veronika Lemberiene 
ir Zuzana Vanagaitė, visų kapai buvo papuošti gyvų gėlių vaini
kais ir pareikšta nuoširdi užuojauta mirusiųjų šeimoms. Teilsis 
jie lengvai mūsų antros tėvynės Argentinos žemelėj.

A. L. Centro biblioteka, nenuilstančio bibliotekininko J. Ru
daičio vedama, praturtėjo gana dideliu kiekiu naujų knygų, d aip 
pat veikia A. L. C. skaitykla, kur nariai ir svečiai gali pasiskaityti 
Argentinos, JAV ir Kanados lietuviškų laikraščių.

V^a A. L. Centro ekinominė sąskaityba per 1968 metus 
buvo vedama ir paruoštas balansas p-lės S. Kisieliūtės ir L. Ry
šelio, už ką A. L. Centras jiems nuoširdžiai dėkoja.

Taip pat dėkoja už bendradarbiavimą laikraščiams "Arg. 
L. Balsui” ir "Laikui” ir radio valandėlei "Lietuvos Aidams”.

Pagaliau tenka nuoširdžiai padėkoti visiems tiems, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu prisidėjo prie A. L. Centro veiklos ir jo 
klestėjimo. Dėl vietos stokos išvardinti visų čia neįmanoma, bet 
reikia tikėtis, kad ir ateityje taip pat ryžtingai prisidės prie A. L. 
Centro kultūrinio darbo ir lietuvybės išlaikymo veiklos.

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba.

Argentino» Lietuvių Centras ruošia 
gegužės 4 dieną 16 val. Tabaré 6950

MOTINOS DIENOS MINĖJIMĄ

Programą išpildys L. C. "Aušros” choras. 
Visus maloniai kviečia dalyvauti

Valdyba.
I

SENELIŲ ŽIDINIO AUKOS
(Tęsinys iš praeito numerio) , 
įi 1.500 — Lukšai Magd. ir , 

J ristinas
„ 1.000 — Macaitienė Genė
„ 1.000 — Mackevičius J.
„ 500 — Marčiulionis S.
,, 5.000 — Markūnas Myk.
,, 500 — Masiokienė C.
,, 200 — Matulaitis A.
„ 1.000 — Mikelionienė A.
„ 1.000 — Misiūnienė Ona 
„ 1.000 — Murauskų šeima
„ 500 — Naruševičius
„ 500—'Navickas J.
„ 500 — Neniškienė Ona
„ 1.000 — Neniškytė Ant.
„ 1.000 — Norkus Antanas
„ 150 —N. N.
„ 1.000—Orlovienė Ag.
„ 1.000 — Ožinskienė Ona
,, 1.000 — Pajaujienė Ona
„ 1.000 — Paršelienė Nat.
„ 1.000 — Petrauskas Jonas
„ 1.000 — Povilonytė K.
„ 100 — Ramanauskas J.
,, 1.000 — Rauba Jurgis
„ 500—RevinskasE.
„ 100 — Rinkevičienė D.
„ 5.000 — Ryliškis E.
,, 16.000 — Ryšeliai E. ir L.
,, 1.000 — Rudėnai V. ir A.
,, 500 — Suokaitė Veronika
„ 100 — Rusas Ant.
„ 335.000 — Sereikytė Ona
„ 300 — Simanauskienė M.
„ 500 — Simanauskienė N.
„ 500 —Suikaitė Veronika
„ 25.000 — Skurauskaitė J.
„ 500 — Sruoga L.
,, 100 — Stalioraitis J.
. 500 — Rukšėnas Bolis
„ 100 — Stanulienė Ona
„ 1.000 — Staškevičiūtė I.
,, 2.000 — Sturevičių šeima
,, 1.000—■ Slikas Mykolas
„ 100Špokas Jurgis

1.000 — Talmantaitė E.
200 — Urbanavičius K. 
500 — Valentinavičius I. 
500—Vilkyšis Stasys 
100 — Viskaitis Liūdas 
100 — Zdanevičienė M.

„ 15.000 — Žėkaitė Veronika
„ 1.000 — Žitkaitė Konst.
„ 500 — Žitkienė Marija
„ 1.000 — Zutaitė Bronė
„ 13.300 —ALOS Taryba
,, 16.700 — Berisso Liet. Kat.

D-ja 'Mindaugas’ 
„ 10.069 — Arg. Liet. B-nė
„ 4.950 — Birutės D-jos

loterija
,, 2.000 — Gyv. Rožančiaus

Draugija
„ 5.000 — Rosario Liet. B-nė
„ 11.252 —'Lietuvių Parapiją 

(iš savo kasos)

$ 621.671 — Viso
Aukos Arg. Lietuvių Senelių 

Židiniui iki kovo 12 d. 1967 
m. Įteiktos per:
$ 485.650 — Liet, parapiją 29 

loterija
„ 28.350 — Julę Skurauskaitę 

48 asmenys
,, 7.500—Silaikienę - Sture-

vičienę 6 asmenys
„ 5.000—Vincę Gražulevi-

čienę 6 asmenys
,, 15.000— Genę Macaitienę

1 asmenys
„ 13.300 — ALOS Tarybą
„ 10.069 — Arg. Liet. B-nė
,, 16.700 — Berisso Liet. Kat.

D-ja 'Mindaugas’ 
„ 4.950 — "Birutės” D-jos

Aidai”
„ 2.000 — Gyv. Rožančiaus

Draugija
„ ;11.252 — Lietuvių Parapiją 

(iš savo kasos)

(tąsa iš 3 pusi.)
„ 1.000 — Rudis Rikardas
,, 1.000 — Rudis J onas
„ 1.000 — Rudėnas Jonas
,, 1.000 — Rinkevičius Ant.
,, 5.075 — Ryselienė Ona
„ 1.000 — Rastauskas Alg.
„ 1.000 — Ruplėnas Alf. ir 

Aglinskas L.
„ 13.512 — Rudėnas Adomas
„ 500—'Rudaitis Juozas
,, 1.220 — Sruoga Leonardas
,, 720 — Sneiderys Juozas
,, 38.435 — Slepikas Adolfas su 

ponia
,, 5.500 —Siušis Juozas
,, 3.000 — Sudnius Jonas
,. 1.000 — Sabutis Antanas
„ 2:000 — Slančiauskas Ant.
,, 1.000 — Senkus Petras
., 635 — Sprindys Jokūbas
,, 3.000 —Tamošiūnas Pov.
,, 1.000 — Tamulynas Alf.
,, 2.000 — Urbonavičius J.
„ 2.000 — Ump'errez G.
„ 860 — Vilkišius Stasys
,, 720 — Valiuškis Liūdas
,, 1.000 — Venrkus Juozas
,, 25.590 — Viskatis Liūdas su 

ponia
,, 1.000 — Zienka Antanas
PASKOLOS STATYBAI
$ 10.000 — Vilkišius Stasys
,, 10.000 — Mikalčus Juozas
NARIAI DIRBĘ BUFETE 
1968 METAIS

Sausio ir vasario mėn. Džiu- 
gis Stasys ir Alfredo $ 104.828.

Kovo, balandžio ir gegužės 
mėn Slepikas Adolfas su ponia 
$ 118.970.

Biržei., Liepos, Rugpiūčio, 
Rugsdjo mėn. Viskatis L. su po
nia ir P. Pinkevičius į> 141.815.

Spalio, Lapkričio ir Gruodžio 
mėn. Vinras Norkaitis ir Ado 
mas Rudėnas $ 149.108.

A. L. C. Valdyba.
h 4* 4* 4’4'4* 4*4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*4* 4* 4* 4*

16.900 — Praną Dambravą 
palaidojus liko pi
nigų

5.000 — Rosario Liet. B-nė 

$ 621.671 —Viso
Aukos Arg. Lietuvis Senelių 

Židiniui nuo kovo m. 12 d. 1967 
m. iki sausio 1 d. 1969 m.: 
į> 1.000 — "A. L. Balsas”
,, 1.000 —Arg. Liet. B-nė
,, 10.000 — Baliukas Jonas
,, 500 — Bartulak A.
,, 1.000 — Budvidaitė E.
,, 3 5.000 — Čibiras Kazimieras 

(100 dolerių)
,, 200 —Cikštas Jonas
,, 1.000 —Dambrauskas B.
,, 100 — Fiocchi Angela
„ 300 — Gaidamauskaitč A.
,, 10.000 —Gaidamauskienė J 
,, 1.400 — Girdauskaitč N.
,, 1.000 —Gurskaitė D.
,, 10.000 — Jaspelkis Stasys
„ 17.500— JAV lietuviai per

kun. A. Steigvilą 
„ 5.000 —Jonaitis Pranas ir

žmona
,, 1.000 — "Laikas”
„ 200 — Lucky Markos
,, 200 — Mancini Jose
,,, 1.000 — Matelionis J.
,, 500 — Repečkis Juozas
,, 2.268 — Rauba Jurgis
„ 2.000 — Radio Vai. "Liet.

¡Adai”
,, 10.200 — Ryšeliai E. ir L.
„ 100-—Rusienė Elena
„ 3.000 — Sruoga Leonardas

ir Valemas A.
,, 20.000 — Stuber Sofija
,, 1.000 — Steigvilas A., kun.
,, 700 — Siušis Juozas
,, 10.000 — Tubelytė Emilija
,, 2.000—Tumas Luisa
„ 1.000 — Valentą Juozas
,, 200 — Vilutis Ramonas

¿ 150.386 —Viso

MARIJONŲ KONGREG.GENEROLUI APSILANKIUS

J. E. Vysk. C. Sipovičius at
vykęs i Argentiną aplankė Bue
nos Aires, Rosario. Kordobos, 
Villa del Dique vietas ir tų ko
lonijų lietuvius ir buvo nuošir
džiai priimtas kaip lietuvių taip 
ir jo tautiečių namuose, suruoš- 
šiant jam vaišė_s ir pagerbtuves, 
kuriuose dalyvavo ir jį lydintis 
brolis Pijus Gudelevičius ir kiti 

Vysk. C. Sipov'cius šventina seselių kopi. Rosario 
artimieji. Ypatingai maloniai pasakė kun. A. Steigvilas. Dar

priėmė šv. Kazimiero seserys 
Avellanedoje ir Kordobo je. Kor
dobos Calerá, Rio Sevallos, Pa
jas Blancas ir kitas vietoves. Vi
lla del Dique ponia Bruna Mi
liauskienė jam suruošė jaukias 
vaisęs, o ponia Kazimiera R. de 
Rastagno, nors buvo su karščiu, 
bet džiaugėsi garbingu svečiu 
savo namuose ir suruošė puikius 
pietus.

Atsisveikinimo pietūs su gar
bingu svečiu vyko lietuvių para
pijoj kovo 19 dieną. Kadangi tą 
dieną buvo šv. Juozapo diena, 
tai kartu buvo atšvęsta klebono

PAMATĖ LIETUVĄ 
BRAZILIJOJ

J. Gilvydžio Liet. Kino Tea
tras Vytis per tris dienas trijuose 
Salionuose rodė lietuviškas fil
mas. 15 kovo Liet. Gimnazijos 
salione, 16 kovo Dr. V. Kudir
kos salione ir 18 kovo Mairo
nio salėje.

Kadangi lietuviškos tilmos 
Brazilijoj buvo rodomos pirmą 
kaitą, tai publikos susiidomėji- 
mas buvo didelis ir visuose sa
lionuose neužteko paruoštų vie
tų. Į parengirųą atsilankė gausi 
lietuvių šviesuomenė, kunigai, 
vienuolės, draugijų vadovai ir 
bendrai Tėvynės išsiilgusi patri- 
jotinė lietuvių publika Filmos 
vaizduose vyresniesiems Lietuva 
—■ tai buvo lyg graži pasaka ir 
brangūs Tėvynės prisiminimai 
kurie virpino širdį iki ašarų. Bra
zilijoj gimusiam vaizdai ilgai 
neišdils iš atminties. Nors filmų 
rodymas užtruko apie tris va
landas, bet publika nepavargo ir 
vis norėjo daugiau pamatyti. Ne
kartą per fimų rodymą publika 
vaizdus palydė įo delnų ploji
mais ir kai kuriose salėse publi
ka pritardama filmos garsams at
sistojus sugiedojo Lietuvos Him
ną.

Pasibaigus filmų seansui dau
gelis iš publikos dar ašarotomis 
akimis atėjo p. Gilvydžiui padė
koti už tokias gražias lietuviškas 
filmas ir prašė tankiau atvažiuo
ti.

J. Gilvydis netik rodė filmas, 
bet nufilmavo spalvotoj filmoj 
lietuvių bažnyčią ir kitas lietuvių 
vietas. Taipgi San Paulo ir Rio 
de Janeiro miesto įdomesnius 
vaizdus. Prie progos bus pare- 

I dyta Argentinos lietuviams.

kun. Juozo Petraičio ir naujo 
brolio Juozo varduvės. Sitas vai- 

Í šes suruošė panelė Ona Griga- 
liūnaitė, žinomą mūsų kolonijos 
virtuvės specialistė - kulinarė. Ji 
ne tik apmokėjo visas šių vai
šių išlaidas, bet ir pati pagamino 
ir patiekė stalan įvairių labai pui
kių anglų virtuvės patiekalų. Vai
šių metu atsisveikinimo kalbą

kalbėjo kun. J. Petraitis ir pats 
garbingasis svečias vysk. Česlo
vas Sipovičius. Pietuose dalyva
vo Tėvai Marijonai, seselės ká- 
zimierietės ir visas Laiko ir spaus
tuvės bei parapijos darbo perso
nalas, ir šeimininkė p-lė O. Gri- 
galiūnaitė.

Vysk. G. Sipivičius išvyko at
gal į Romą kovo 20 dieną. Į 
Ezeizos aerodromą jį palydėjo 
kun. Aug. Steigvilas ir brolis 
P. Gudelevičius. Vysk. Sipovičius 
nuoširdžiai dėkoja per šias ei
lutes visiems, kurie jam parodė 
ypatingą dėmesį ir nuoširdumą 
jam esant Argentinoje.

LIET. PROGRESUOJA
* Elektro mechanikos inžinie

rių Joną Gaidimauską, kuris dir
bo S E G B A kompanijoj ir 
CONADE (Consejo Nacional 
del Desarrollo) , balandžio men. 
Buenos Aires provincija pasky
rė DEBA įstaigos (Dirección de 
Energía de la Prov. de Bs. Ai
res), kuri apima visos provinci
jos elektros energiją technikiniu 
prižiūrėtoju (gerente técnico). 
Jam yra duotas atskiras automo
bilis ir "avioneta”, kad patogiai 
galėtų aplankyti visas savo dar
bo vietoves. Be to inž. Gaidi- 
mauskas taip pat prižiūri Kenne
dy ir Donkin anglų kompanijos 
darbus Bs. Aires mieste.

Sis pavyzdingas lietuvis inži
nierius yra vedęs mokytoją Ire- 
nę Mažuikytę ir augina dukrelę 
Analiją, nesenai pakrikštytą liet, 
parapijoj. Gyvena Boulogne (Bs. 
As.). Savo laiku SEGBA jam 
buvo paskyrusi stipendiją (be
ca), aplankyti USA, kur jis iš
buvo 9 mėnesius, specializuoda
masis elektronikos srityje.

Inž. Gaidimauskas yra Arg. 
Liet. Centro narys; savo laiku 
vaidino teatre su p. Ryseliene, 
prenumeruoja "Laiką”, dažnai 
matome jo pavardę aukitojų rė
mėjų sąrašuose Radio Vaįandė 
lės, Senelių Židinio ir kitų lie
tuviškų reikalų. Kalba gerai lie
tuviškai ir jajučiasi lietuvių. Po
ną inžinierių sveikiname tarny
bos pakilime ir džiaugiamės, kad 
mrsų jaunoji karta progresuoja.

Alarmi».

Skaityk 
ir platink 

"LA I KĄ "
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nyčioje bus atlaikytos šv. mišios 
už a.a. Antaną Samauską jo mi
rimo metinėms prisiminti, kurias 
užprašė ir visus kviečia atsilan
kyti L. Samauskienė.

• Magdalena Lukošienė-Pun. 
dytė paguldyta ligoninėje "Ca
ridad”.

• Teodora Petruškevičienė - 
Kala’nytė paguldyta ir operuo
ta ligoninėje "Ferroviario”.

• Alfonsui Lukošiui operuo
ta kairioji ranka.

• Monika ir Aleksas Kaiai- 
niai, lankėsi Rosario mieste, 
atlikdami įvairius asmeninius rei
kalus.

• Kostas Kiškis nusipirko an
trus namus barrio Saladillo.

• Juozas ir Elena Guzai Ve
lykų šventes praleido Buenos Ai
res pas savo giminaič us, aplan
kydami kai kurias įdomesnes vie
toves.

• R. Klimanskis prašo praneš
ti, kad jo namuose esančioje ko
plyčioje Yatay 426, V. Alsina, 
vakarinės pamaldos bus laiko
mos kiekvieno ' mėnesio pirmą 
ketvirtadienį 17 vai. Visi kvie
čiami dalyvauti.
PADĖKA

"Laiko” vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja Rosario Lietuvių Ben
druomenei ir jos valdybai su 
pirm. J. Papečkiu prišaky už 
suteiktą mūsų laikraščiui para
mą — auką sumoje 5.000 pezų, 
vygdant Švietimo Metų užbež- 
tą planą.

"La’kas”.

ROSARIO
• Rosario Lietuvių Bendruo

menės Valdyba praneša, kad 
1969 m. gegužės mėn. 18 die
ną, 12 vai. ruošiamas Motinos 
dienos minėjimas, Rep de Li- 1 
tuania mokyklos patalpose. Ta 
pačią dieną t. y. geg. 18 d. 10 
vai. Sv. Kazimiero bažnyčioje 
už a.a. Antaną Samauską jo me
tiniu mirties proga, bus atlai
kytos iškilmingos šv. mišios su 
responsu, kurias tai dienai yra 
užsakiusi jo žmona. Kadangi tuo 
pačiu metu sutampa ir Motinos 
Dienos minėjimas, tai šios abe
jos bažnytinės apeigos jungia
mos drauge, o po mišių 12 vai. 
mokyklos patalpose bendri pie- ‘ 
tūs su programa.

Kaip a.a. Antano Samausko 
taip pat ir mirusių motinų iškil
mingose šv. mišiose ii bendruose 
pietuose visus kviečiame skai
tlingai dalyvauti.

J. Papečkys - pirm. 
L. Samauskienė - sekret.

* Rosario Lietuvių Bendruo
menės Valdyba šaukia 1969 m. 
gegužės 4 diena 11 vai. Rep. de 
Lituania mokyklos patalpose vi
suotiną narių susirinkimą, kuria
me bus aptariamas Motinos die
nos minėjimas bei kiti aktualūs 
klausimai. Visus narius ir nares 
kviečiame kuo skaitling'ausiai da
lyvauti.

J. Papečkys - pirm.
L. Samauskienė - sekret.

* 1969 m. gegužės mėn. 18 
dieną 10 vai. šv. Kazimiero baž-
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Susivienijimas L. Arg.
ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

Balandžio 12 ir 13 dienomis 
SLA turėjo metinj savo atstovų 
suvažiavimą kuriame dalyvavo 
visų jo skyrių, atstovai ¡skaitant ir 
Kordobos 6-jį, kurį atstovavo seni 
Susivienijimo darbuotojai K. Sa- 
dukas ir A. Meilutis.

Posėdį atidarė pirmininkas 
Leopoldas Stankevičius pasvei
kindamas visus susirinkusius at
stovus ir svečius. Buvo išrinktas 
darbo prezidiumas. J. Staliorai- 
tis, pirm., Kaz. Sadukas vice- 
pirm. (Kordoba), Nei. Hukai- 
tė - sekr., A. Arlauskas - sekr. 
pade j.

Praeitų metų suvažiavimo pro
tokolą perskaitė sekr. R. Stalio- 
raitis. Susivienijimo mirusieji na
riai bovo pagerbti trumpu atsi- 
tojimu.

Išdiskutavus ir priėmus balan
są sekė skyrių atstovų, revizijos 
komisijos, bufeto ir ligonių lan
kymo komisijų, garbes teismo 
pranešimai. Galop sekė Centro 
valdybos pranešimas, kurį pada
rė pirmininkas L. Stankevičius. 
Savo pranešime pirmininkas nu
pasakojo visus padarytus darbus
l. 4,4’44*444444'444444444444444

* Šv. mišios už aa. Alfonsą 
Kaireli bus Aušros Vartų bažn.
m. 4 d. 10 vai. Draugus kviečia 
žmona ir duktė.

ir parengimus, ilgesnį laiką ap
sistodamas ties įstatų pakeitimo 
reikalu. Įvedus nario mokesčio 
pakėlimą iki 500 pezų metams, 
bonų formoje, kai kurie nariai 
nesutinka mokėti. Susirinkimas 
nutarė: nario mokestį pakelti ir 
tai bus galima padaryti pakeitus 
kai kuriuos įstatų punktus. Pir
mininkas padėkojo spaudai už 
žinių tiekimą ir taip pat pasi
džiaugė, kad apie Susivienijimą 
buvo rašyta ir užsienio lietuvių 
spaudoje. Prie mažųjų ansamblio 
pakviesta dirbti dar ir O. Ža- 
barauskaitė ir O. Levanavičius 
sporto sryčiai išvystyti. Virtuvės 
statyba jau eina prie galo. Kai
nuos apie milijoną pezų.

Sekantis punktas Centro val
dybos ir komisijų rinkimas. Cen
tro Vald. išrinkta praeitais me
tais dviems metams, bet kai ku
riuos narius reikėjo darinkti. Su
sirinkimas nutarė pro-sekretorių 
ir pro iždininką palikti tuos pa
čius, darinkta: Kalvelis, Stukas, 
Chopas. Mykulėnas nariais; kan- 
ditatai: Aliukas ir Paserbskis. 
Komisijos, su mažais pakeitimais 
liko tos oačios.

Balandžio 13 d. rytą posėdis 
buvo tęsiamas toliau. Diskutuo
tas bonų reikalas ir išrinkta įs
tatams pakeisti komisija: A. Sta- 
lioraitis, F. Aleškevičius ir G. 
Baršauskas. 12 vai. visi atstovai 
ir svečiai linksmai leido laiką prie 
asado pietų.

I ALBERTO E. TIMINS KAS |

j “COCHERIA” į
t AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS |
H v
į»! Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- g 
;«■ nes j tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- £ 

vėms ir krikitynoms.
$ Av. PAVON 11070 T. K. 243 - 5654 Sucursal
•J Temperie? BALCARCE 510 9
>*< F C.N.GJÍ. Lomas de Zamora |

BERISSO
* Didžipsios Savaitėj laiko

tarpyje, t. y., nuo kovo 31 iki 
balandžio 6 d., kun. J. Petraitis 
MIC, Berisso kolonijos lietu
viams pravedė gavėnios rekolek
cijas. Pamaldos ir pamokslai bu
vo Maria Auxiliadora bažnyčioj. 
Minėtomis rekolekcijomis pasi- 
naudijo nemaža lietuvių grupė.

Savaitės bėgyje rekolekcijų 
vedėjas taip pat lankė šeimas ir 
ligonius. Lankymo metu visą lai
ką jį lydėjo P. Mekšriūnas, iš
skiriant Did. Penktadienį, kada 
kunigą lydėjo Z. Juška. Buvo 
aplankyta bent 80 šeimų. Kai 
kurių tačiau nebuvo rasta, nes 
arba jau mirę, arba yra persikė
lę gyventi kitur.

Lankymo metu, visa eilė LAI
KO skaitytojų atnaujino laikraš
čio prenumeratą. Kun. J. Pe
traitis visiems berisiečiatns yra 
nuoširdžiai dėkingas už malonų 
jo priėmimą, už aukas ir "Laiko” 
prenumeratos atnaujinimą. Ypač 
liekasi giliai dėkingas Elenai ir 
Petrui Mekšriūnams, kurie jį sa
vo namuose taip gražiai visą sa
vaitę globojo.

Petras Milgaudas.
* Lu’s Mikelaitis sukūrė šei

mos židinį vasario 2 d. 1969 m.
1 su Maria Elena Slusal. Po reli- 
I ginių apeigų Maria Auxiliadora 
i bažnyčioje, šeimyniškos vaišės 
įvyko tėvelių namuose.

* Kovo 3 d. 1969 m. mirė
Ona Malanskytė Kučerienė. Se
kančią dieną buvo palaidota La 
Platos kapinėse. Liko pusseserė 
ir brolienė. Kiti giminės Lietu- 
voje. ”
4'44444444444*444'44444444444

PADĖKA
* S. L. A. dėko ¡a visiems ats

tovams, nariams ir spaudai už 
skaitlingą dalyvavimą atstovų su
važiavime balandžio 12 ir 13 die
nomis, visiems svečiams gausiai 
susirinkusiems į asado pietus, ir 
Kordobos 6 tam skyriui.

Visiems nuoširdus lietuviškas 
ačiū.

* S.L.A. Centro Valdyba pra
neša, kad per atstovų suvažiavi 
mą buvo nutarta, kad nuo ba
landžio 15 dienos 1969 m. atsi
lankymas pas mūsų gydytoją 
D r. J. Simanauską jo kabinete 
kainuos 500 pezų, daktarui lan
kantis į ligonio namus — 600 
pezų. Reikia pristatyti nario kny
gutę. Daktaro aplankyti ligoniai, 
kurie toli gyvena nuo jo kabi
neto, moka kainą pagal dakta
ro nurodymą.

Atstovų suvažiavime buvo iš
rinkti: A. Stalioraitis, F. Aleš
kevičius, ir G. Baršauskas su
tvarkyti įstatams ir sueiti į kon
taktą su valdiškais reikalavimais.

* Kovo mėn. 29 dieną prasi
dėjo S.L.A. Mažųjų Ansamblio 
repeticijos. Matydami, kad an
sambliečių skaičius vis didėja (jų 
yra 29 vaikučiai), Centro Val
dyba ir ansamblio vadovės pa
kvietė dirbti kartu su jomis O. 
Zabarauskaitę ir O. Levanavičių, 
kurie yra Rambyno šokėjai ir 
mielai sutiko prisidėti prie naujo 
darbo, nes manoma įvesti an
sambliečiams taip pat ir sporto 
pratymus.

Atšvęsti ansambliečių gimta
dieniai: T. Simanauskas, M. Ka- 
lachnikoff, R. D. Tvaska, R. Ba
kaitis, M. Baliūnas. Tiems buvo 
sugiedota Ilgiausių Metų ir visi, 
be išimties,g avo po auksinį me
dalį.

* Kaz. Kliauga su šeima pra
leido visą vasarą Mar del Pla
to je, kur turi savo nuosavą vilą 
arti jūros.

MINDAUGOS DRAUGIJOS 
NAUJOS VALDYBOS 
SĄSTATAS

Pirmininkas - Vincas B. Stun
džia, Vice-pirm. - Kazim’eras 
Pilka, Sekretorius - Luis Mike
laitis, Sekret. pade j - Albertas 
Rožanskas, Iždininkas - Alber
tas Gr ška, Iždin. pade j. - Jose 
Lomastro, Narys 1 - Juozas Bu
kauskas, Narys 2 - Jane Stoškū- 
nienė, Narys 3 - Osvaldas Ba- 
kanas.

Revizijos Komisija:
Antanas Šeštakauskas, Adol

fas Pamperas ir Ana Maria de 
Pamperas.

V. B. Stundžia - pirm.
L. Mikelaitis - sekret.

MINDAUGO DRAUGUOS 
PARENGIMŲ

KALENDORIUS

1) Balandžio 26 d. — 38 me
tų sukakties metų minėjimas 
d-jos patalpose Ñapóles 4260,

2) Balandžio 27 d. — šv. mi
šios už mirusius draugijos na
rius.

3) Gegužes 1 d. — sukaktu
vių tąsa — <5truco” rungtynės.

4) Gegužės 24 d. — Motinos 
Dienos minėjimas.

5) Gegužės 25 d. — Šv. mi
šios už visas mirusias motinas.

* Gauta telegrama iš Lietu
vos pranešanti, kad ten mirė J. 
Stočkūnienės, E. Januškevičienės 
ir V. Žemaitienės sesutė Valeri
ja Žukauskienė palikdama 3 sū-. 
nūs ir 3 dukteris. Sesutės Argen
tinoje liūdi dėl skaudžios žinios. 
Telegrama pasiekė per 1 dieną.

• Luda Miliukytė su tėvais 
gyvenanti Munro mieste, 30.1. 
69 sukūrė šeimos židinį su Raul 
Dario Gelman. Jos vyresnioji 
sesutė Pranciška Casini jau au
gina keturius vaikus. Jų tėveliai. 
Veronika ir Vladas Miliukai nu
sipirko namą Villa del Dique, 
kur praleidžia vasaros atostogas. 

* Ind. Jono Rudėno šeima, pra
leidusi mėnesį laiko Atlanto pa
jūry, vėl grįžo prie savo darbų. 
Jų sūnus Luis, Rambyno akor
deonistas, atliekas karinę prie
volę policijoje, gavęs kiek atos
togų buvo įšvykęs į Mar del Pla
ta. Visa jų šeima lietuvių kelio
nės metu buvo Lujane.

• Parduodamas didelis namas 
susidedąs iš 3 miegamųjų, valg. 
living, virtuvės, garažo, skalby
klos ir sandėliuko. Pusė kv. nuo 
Cabildo gatvės ir 1 kv. nuo lie
tuvių bažnyčios. P-je Indio 2176, 
Avellaneda. Teirautis virš minė
tų adresu arba tel. 208-1353.

• Argentinos Lietuvių Ben 
druomenės krašto Valdyba daly
vaujant Lietuvai Išlaisvinti Cen
tro pirmininkui p. Z. Juknevi
čiui bendrame posėdyje nutarė 
suruošti birželio mėn. įvykius ir 
drauge paminėti lietuvių tautos 
sukilimą. 19 4 1 metais. Šis 
mi> r -imas įvyks birželio mėn 
22 d’eną sekmadienį. Nutarta 
paminėti priduodant ypatingą 
reikšmę tam tautos valios išsi
reiškimui. Kadangi šis minėjimas 
yra visos lietuvių kolonijos mi
nėjimas, prašome kitų organiza
cijų tą dieną susilaikyti nuo pa 
rengimų. Smulkesnė programa 
bus pranešta vėliau.

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS
Gydytojas

Priima penktad. 19 vai.:
Viamonte 749, P. 15, Dep. 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337.

šeštad. 15 vai.:
Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509.

MŪSŲ MIRUSIEJI
25 METAI

kai mirė aa. Aleksandras MI- 
ČIUDAS. Mirtis jį atskyrė, ga
lima sakyti, jaunystėje, tik 48-us 
metus einantį. Buvo gimęs Bir
žuose 30 balandžio 1896 m. ir 
mirė 30 balandžio 1944 m. Ar
gentinon atvyko 1925 ir čia ap
sivedė su Ona Juzaityte. Dirbo 
mėsos pramonės įmonėse — An
glo šaldykloje ir Miesto Savi
valdybės skerdykloje prižiūrėto
jo pareigose.

Mirdamas nepaliko nei fabri
ko, nei kito skaičiais vertinamo 
kapitalo. Dėmesį daugiau kreipė 
į kitas vertybes. Ugdė dvi atža
las, kurios vėliau užimtų jo vie
tą. Deja, jas paliko tik besistie
biančias — sūnus Arturas liko 
tik 13 metų, o Julius — 15. 
Aleksandras buvo taurus lietu
vis ir lietuvišką patriotizmą įs
kiepijo savo sūnums. Jis buvo 
Arg. Lietuvių Centro veikėjų ir 
savo šeimą į šios draugijos vei
kėjų gretas anksti įjungė Arg. 
L. Centro pirmininką sąraše Mi- 
čiudo pavardė dažniausiai sutin
kama. Velionis pirmininkavo 
1935-36 m., Arturas keletą kar
tų ir dabartinis pirm. Julius taip 
pat jau ne pirmą kadenciją tę
sia.

Pagerbiant aa. Aleksandro at
mintį, balandžio 30 d. 18 vai. 
bus atlaikytos iškilmingos gedu
lo mišios Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje Avellanedoje. Lau
kiama atvykstant velionies gimi
nes. draugus ir veikėjus gerbian
čius jo atmintį.

ALOS TARYBOS 
POSĖDIS

Balandžio mėnesio ALOS Ta
rybos posėdis vyko lietuviu pa
rapijos patalpose balandžio 11 
dieną.

Posėdį atidarė ALOS Tarybos 
pirmininkas J. Čikštas. Po pro
tokolo skaitymo, kurį perskaitė 
sekretorius L. Sruoga buvo 
svarstyta naujos vygdomosios 
valdybos rinkimas. Laikantis se
no nutarimo - rinkti valdybą 
kiekvieną kartą kitos organizaci
jos patalpose, šį sykį rinkimai 
bus birželio mėn. 13 dieną. L 
Centro patalpose. Renka orga
nizacijų ir spaudos atstovai (2 
atstovai nuo kiekvienos organi
zacijos ir po 1 nuo spaudos). 
Paskirti atstovai tą dieną prašo
mi dalyvauti.

Senelių namų statybos reikalu 
informavo V. Grigaitis ir L. Ry
šelis Planai randasi pas archi
tektą ir jau baigiami paruošti. Po 
to reikia juos užtvirtinti, tas gali 
užtrukti apie du mėnesius, kol 
bus sudaryta sutartis - kontraktas.

Po to buvo diskutuojama A. 
Liet. Fondo steigimo reikalu. Ar
gentinoje turėtų būti savas fon
das, saviems reikalams.

Išrinkta komisija: J. Čikštas, 
kun. A. Steigvilas, Leopoldas 
Stankevičius ir Artūras Mičiū- 
das. Jai pavesta ištudijoti fotj- 
do reikalingumo reikalą.

Einamuose reikaluose iškeltas 
cedulų netikslingumas ir nenor
malumas, tuo reikalu neprieita 
nė prie jokių konkrečių išdavų.

Sekantis posėdis Sus. Liet. 
Argentinoje patalpose gegužės 

1 9 dieną.
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VELYKOS "LIETUVOJE”
Ponai Masiokai, pagelbstint 

sūnums, padidino salioną, gyve
namą namą bei kitus ¡rengimus, 
prie savo sūraus vandens basei
no. Velykų dienoje juos palai
mino kun. Aug. Steigvila. Po to 
sekė vaišės, kurias pagamino 
šeimininkė Konstanrija Masio- 
kienė talkininkėms padedant ir 
drauge su sūnumis maloniai ap
tarnavo svečius. Buvo patiekti 
valgiai kaip Lietuvoje per Ve
lykas - margučiai, košeliena, deš
relės su kopūstais, ir kumpiu, 
vištiena, krenai ir kiti patiekalai, 
kurie sekė vienas po kito.

Juos papildė geras vynas ir 
kiti gėrimai bei desertų valgiai. 
P. Guobis dainomis, o p. Ru- 
baško akordeono muzika pa
įvairino vaišes, kurioms baigian
tis P. Gudelevičius pasveikino 
trumpoj kalboj šeimininkus ir 
jiems buvo sugiedota Ilgiausių 
Metų.

• Feliksas Naruševičius nusi
pirkęs namą Villa del Dique, 
persikėlė ten gyventi. Pas juos 
apsigyveno taip pat ten nuvy
kusi Naruševičienės sesuo Da- 
mutė Sabūnaitė.

• Norma Žvirblytė Velykų 
dienioje, švęsdama sąyo gimta
dienį, susilaukė daug malonių 
sveikintojų, kuriuos jos tėveliai 
Genė ir Antanas Žvirbliai vai
šino visą dieną. Jos brolis Os
valdas yra pašauktas atlikti ka
rinę prievolę, paskirtas j Como
doro Rivadavia, kur dar prieš 
Velykas turėjo išvykti.

• Domicėlė Ne Venckienė iš 
Urugvajaus vieši pas Levutę Pe- 
lanienę. Velykų švenčių proga 
aplankė daug artimųjų, pažįsta
mus, lietuvių parapiją ir kitas įs
taigas.

• Kunigas Augustinas Steig- 
vilas MIC, balandžio mėn. 30 
d. išvyksta į Europą. Pradžioje 
aplankys Portugaliją ir Ispani
ją, vėliau vyks į Romą, kur bus 
Marijonų Kongregacijos Kapitu
la. Kun. Augustinas atstovauja 
Argentinos marijonus. Išvykstan
čiam marijonų viršininkui ir 
"Laiko” redaktoriui yra ruošia
ma išleistuvių arbatėlė, kuri įvyks 
¡sekmadienį balandžio 27 dieną 
19 v. po vakarinių pamaldų. Visi 
maloniai kviečiami atsilankyti.

• Tėvai Marijonai praneša, 
kad pamaldos lietuviams V. Lu
gane prasidės gegužės mėnesyje, 
Santo Cristo bažnyčio je, kiekvie
ną pirmą mėnesio sekmadienį 17 
vai. Lietuviai prašomi pamaldo
se dalyvauti. Pirmos šv. mišios 
bus laikomos už a.a. Juozą Miš
kinį, kurias užprašė šeima.

• Seselė Elen'sa-Buzaitė, Ro
sario Rep. de Lituania mokyklos 
direktorė, atvyko į Avellanedą 
dalyvauti maldininkų kelionėje į 
Lujan ir sutvarkyti kai kuriuos 
mokyklos reikalus.

• Angelė Alicia Žemaitytė, 
Valerijos Griciūnaitės ir Petro 
Žemaičių duktė, kovo 22 d. iš
tekėjo už Jose Antonio Alfaro. 
Sutuoktuvių bažnytinės apeigos 
vyko šv. Lucijos bažnyčioje, Bs. 
As. Prie altoriaus jaunąją paly
dėjo jos tėvelis Petras Žemaitis. 
Vestuvių puota buvo vienoje 
konfiterijo je, kurioje dalyvavo 
daug jaunavedžių giminių ir 
draugų. Ta proga jaunieji gavo 
vertingų dovanų. Medaus mė
nesiui išvyko į gražiąsias Kordo
bos vietoves.

• Sofija Jakunskaitė ir Al
fredas Ruplėnai, džiaugiasi šei
mos padidėjimu. Velykų dieno
je 6.4.69 gimė duktė Silvija 
Analia. Ponai Ruplėnai augina 
sūnų Nestorą Aleksą ir suranda 
laiko dalyvauti L.C. "Aušros” 
chore ir darbuotis L. Centre.

• Nauji pagerinimo darbai 
lietuvių parapijos bažnyčioje. 
Jau senokai pradėta statyti Lie
tuvos laisvės paminklo replika 
— piramide, yra puošiama pp. 
Mikelaičių dovanotais akmeni
mis. Prie jos statymo darbuojasi 
A. Preikšą ir J. Grigaliūnas. Taip 
pat daromas naujas didysis al
torius ir ruošiamasi įrengti baž
nyčioje naujus garsiakalbius. Tie 
visi darbai pareikalaus nemažas 
sumas pinigų Tautiečiai, kurie- 
gali, prašome prisidėti prie tų 
išlaidų padengimo.

• Bruno Steponis iš Urug- 
vajaus, keletą savfaičių viešėjo 
Argentinoje pas pp. Norkus ir 
Korkuzus, pastarojo lydimas bu
vo nuvykęs su lietuviais į Lujan.

• Lietuvių maldininkų kelio
nė į Lujan 13-4-69. labai puikiai 
pavyko. Platesnį kelionės apra
šymą talpinsim kitame numeryje.

• Leonas Muškėtas kovo 20 
dieną buvo operuotas Villa De
voto ligoninėje. Dabar jau bai
gia sveikti savo namuose žmo
nos Onos Muškėtienės priežiū
roje. L. Muškėtas yra šv. Ceci
lijos choro bendradarbis, kuris 
linki jam greitai pasveikti.

* Arg. Liet. Centro dabarti
nis pirmininkas Julius Mičiūdas 
gegužės mėn. pradžioje išvyks
ta į Europą. Aplankys visas Eu
ropos valstybes įskaitant ir to
limąsias — Daniją, Švediją ir 
Norvegiją. Po to iš Ispanijos 
skris į Š. Ameriką, kur aplankys 
New Yorką, Wašingtoną, Cle- 
velandą, Čikagą, San Francisco, 
Los Angeles ir kitus miestus. Iš 
Kalifornijos pasieks Japoniją, o 
iš ten per Meksiką ir Miami 
grįž namo. Kelionė daro savo 
įmonės reikalais. Kartu važiuo
ja ir vienas jo draugas. Jei kas 
iš tautiečių turėtų kokių nors rei
kalų jo aplankomose valstybėse, 
p. Mičiūdas mielai sutinka pa
tarpininkauti, pagal galimybes.

MAUJI "LAIKO" RĖMĖJA1
į> 800 — Povilas Revinskas
,, 600 — Leonida Samauskienė 
,, 600 — Kazimiera Rostagno 
,, 600 — Adelė Korovackienė 
,, 500—J. Petronis
„ 500 — Ona Rožaitienė
,, 500 — Ona Oksienė
„ 500 — Kastutė Povilonytė
„ 400 — Vincas Grigaitis
., 350 — Joe Simutis (1 dol.) 
,, 300 — Alfonsas Butkevičius 
,, 200 — Mykolas Limbą 
„ 200 — Kastutė Tichionienė 
,, 100 — Eleonora Ja-sinevičienė 
,, 100—Juozas Navickas 
„ 100 — Feliksas Dumša 
,, 100 — Vladas Juška 
„ 100 — Vitas Gražulevičius 
„ 100—Juozas Jasinevičius 
,, 100 — Vincas Ratkus 
„ 100 —• Adolfas Malkevičius 
,, 100 — Mykolas Tunkūnas 
,, 100 — Povilaitis Juozas 
,, 100—Augustinas Eizelis 
,, 100 — Konst. Meškauskienė 
,, 100 — Mikalina de Paulichi 
,, 100 — Jonas Jacevičius 
„ 100 — Feliksas Griška 
„ 100 — Kazys Tamašauskas 
„ 100—Juozas Juodis 
„ 100 — Adomas Rudėnas 
,, 100 — Vincas Armonavičius 
„ 100 — Natalija Aleksienė 
„ 100—P. Levanavičienė 
„ 100 — Balys Marcinian 
., 100 — Alfonsas Tamolynas 
,, 100 — Ona Grigaliūnaitė • 
„ 100 — Adolfas Jakimavičius 
,, 100 — Jonas Grigaliūnas 
„ 100—-Petronėlė Jaškūnienė 
„ 100 — Kazimieras Leišys 
,, 100 — Longinas Zlatkus 
,, 100—prof. J. Mačernis 
,, 100 — Leonas Šaulys 
,, 100 — Pranas Jūrelė 
,, 100—- Jurgis Jurėnas 
,,100 — Balis Juodis 
„ 100 — Juozas Šiušis
„ 100 — Mečislovas Bitautas

Nuoširdžiai dėkojame visiems 
"Laiko” rėmėjams kurie priside
da prie liet, spaudos išlaikymo.

"Laiko” Administracija.
* Inž. G. Kliauga dirba at- 

sakomingą darbą Fordo automo
bilių fabrike. Šis fabrikas yra 
pakėlęs savo autų gaminių pro
dukciją iš 130 į 170 autų į die
ną. Inž. Kliaugai tenka prižiųrė- 
ti darbą ir produkcijos plano iš
pildymą. Specialiais chronome
trais jis tikrina pagamintus au
tus. Inž. Kliauga yra rambynie- 
tis, puikiai groja akordeonu ir vi
sada prisistato, kur lietuviams 
yra reikalinga talka. Poną inži
nierių sveikiname.

* Estelytė Kliaugaitė, gimna
zijos moksleivė, ryškėja kaip 
puiki sportininkė ¡ieties metime. 
Ji su savo grupe dažnai išvažiuo
ja į provinciją, kur dalyvauja 
sportó rungtynėse. Jau yra lai
mėjusi visą eilę medalių.

* Velykų proga p. A. Mike- 
lionienė aplankė ir apdovanojo 
Ituzaingo prieglaudoje esančius 
senelius. Seneliai nusiskundė, 
kad juos mažai kas aplanko. Pa
sidžiaugė, kad Kalėdų metu juos 
aplanke Lietuvių Centro nariai 
palikdami kiekvienam po 500 
pezų, už ką jie nuoširdžiai dė
koja. Būtų gražu, kad ir kitos 
organizarijos nors kartą į metus 
aplankytų juos. Lietuvių yra 6, 
penki vyrai ir viena moteris. Nu
važiavus reikia susirasti Pavilio- 
na 2, kamb. 11, kur yra vienas 
lietuvis, kuris paprastai nuveda 
pas kitus.

* "Mindaugo” D-jos valdyba 
maloniai kviečia Buenos Aires 
lietuvius dalyvauti metinėje šven
tėje, kuri įvyks draugijos patal
pose balandžio 26 dieną. (Ña
póles 4260, Berisso).

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams .$ 900.— administracijoje; 
.$ 1.000.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met. 0 dol.

LIETUVIŠKOS ŠEIMOS IR ŠVIETIMO METAI
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KANADOS VIEŠNIA SUSIPAŽINO SU ARGENTINA
Kovo 20 dienią grįžo atgal 

Kanadon p. Elena Antanaitytė 
paviešėjusi trejetą mėnesių Ar 
gentinoje. Ji yra aa. Juliaus Rač
kausko, nesenai nelaimingai mi
rusio Kanadoje žmona ir Kosto 
Račkausko, gyv. Quilmes mieste, Į 
ir Bronės Račkauskaitės Alek- į 
siūnienės brolienė. Apsistojo K. i 
Račkausko šeimoje, kurie panau
dodami savo nesenai įgytą auto
mobili supažindino viešnią su 
Argentinos pajūriu Mar del Pla
ta, Miramar, Sta. Teresita. Vė
liau savaitę praleido prie sūraus 
vandens ežero Caruhe ir susi
pažino su Lujan šventove. Su 
p. Bonifacijaus Deveikio auto
busu. - kolectivu aplankė garsųjį 
San Carlos de Barilocįę pasige
rėjo gražiais vaizdais drauge su 
kitais važiavusiais keleiviais - De- 
veikių šeima, svečiu iš JAV Alb. 
Karpinskiu ir jo amerikone žmo
na ir sūnum ir kitom šeimom. 
Aplankė lietuviškas įstaigas — 
Aušros Vartų bažnyčią, "Laiko” 
spaustuvę, Lietuvių Tautini Mu

PADĖKA BRAZILIJOS 
LIETUVIAMS

Lankantis man Brazilijoj su 
lietuviškomis filmomis, visur bu
vau tautiečių nuoširdžiai sutiktas 
ir priimtas, už ką reiškiu mano 
gilią padėką. Pirmoj eilej nuo
širdžiai dėkoju grb. prel. P. Ra- 
gažinskui už pakvietimą vykti i

Braziliją. Ten nuvykęs buvau 
sutiktas ir turėjau garbės būti 
svečiu klebonijoj visą mano bu
vimo laiką, ir kurio'pastangomis 
filmų rodymui buvo gauti ge
riausi lietuvių salionai. Taip pat

® Ponui Leonui Vėgliui, vel
tui taisiusiam bažnyčios garsia
kalbius ir pp. Jurgiams Bašins
kams (tėvui ir sūnui) už nemo
komą auto pataisymą širdingai 
dėkojame.

Tėvai Marijonai.

® Mirta Rukšėnaitė grįžo iš 
Siaurės Amerikos. Ji drauge su 
savo broliu Eduardu ir Juozu 
Deveikiu atstovavo Argentinos 
lietuvių jaunimą tautinių šokių 
festivalyje. Mirta pasiviešėjo 
Amerikoje devynius mėnesius.

SUKŪRE ŠEIMOS ŽIDINĮ
* Panelė Clara Eva Zemstai- 

tė, balandžio 14 dieną apsivedė 
su Roberto Montes. Jaunuosiuš
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ziejų, "Lietuvos Aidų” radio vai. 
vadovybę ir savo bei p. Račkaus
kų draugus bei gimines. Kovo
1 5 dieną p. Račkauskų namuose 
Quilmes, buvo suruoštos jaukios 
išleistuvės, kuriose be vaišingų 
šeimininkų Anelės ir Kosto Rač- 
kaukų, dukters farmacininkės 
Mildos ir sūnaus med, stud. Os
valdo, dalyvavo brolienė B. 
Aleksiūnienė, Rob. ir Aida De- 
tenytė Aleksiūnai, St. ir E. Ruk
šėnai. Nik. Leipus su žmona ir 
dukra, Bon. ir A. Deveikiai su
2 sūnumis. Juoz. ir Adelė De
veikiai su 4 vaikais, Anupras ir 
Olga Paukštė, su dukra Mirta, 
Zef. ir Teresė Juknevičiai, pp. 
Dateniai ir p. Teresė Mačiulytė. 
Vaišių metu buvo pasivaišinta ir 
viešnia gavo įvairiu tipingų ar- 
gentiniškų dovanų.

Prieš išvykstant p. Račkauskie
nė paaukavo po 10 dol. radio va
landėlei ir "Laikui”. Giminių ir 
draugų palydėta išvyko iš Ezei- 
zos aerodromo atgal i Kanadą.

Rėp. 101.

nuošiidus ačiū kun. Bružikui, 
kuris visur rūpinosi kelionėje, 
padėjo pasiekti gražųjį Rio de 
Janeiro miestą, ir surasti kun. 
Janulionį. Kun. Janulionis, nors 
ir silpnas sveikatoje, bet stiprus 
dvasioje —- parodė man Ro de 
Janeiro mieste pastatytą lietu
viams emigrantams gražų pa
minklą ir supažindino su ten gy
venančiais lietuviais, jam nuo
širdus ačiū. Ypatingai d-delė pa
dėka priklauso seselių pranciš
konių vadovybei už puikų gim
nazijos salioną ir paskolintus 
aparatus. NuoširdžiauS'ai dėko
ju "Mūsų Lietuvos” redaktoriui 
kun. Kidykui už aprašymus do
vanotas filmas ir visakeriopą pa- 
gelbą. Ačiū kun. Dauginčiui, 
kuris nuoširdžiai rūpinosi, kad 
filmų demonstravimas gerai pa
sisektų. Labai ačiū ir p. Bagdžiui, 
kuris su savo autu apvažinėjo ir 
parodė visą San Paulo miestą. 
Taipgi labai dėkoju padėjusiems 
parengime p. Juodeliui, p. Ši
moniui, p. Maželiui, p. Baužai 
ir visiems kitiems, kurių pavar
džių neatsimenu ir taip pat vi 
siems atsilankiusiems j parengi
mą tariu nuoširdų lietuvišką ačiū.

J. Gilvydis.

prie altoriaus Aušros Vartų baž
nyčioje palydėjo p-lė Irene Jo- 
gelaitč ir p. Hermes Montes. 
Po bažnytinių apeigų vestuvinės 
vaišės įvyko Lietuvių salione, da
lyvaujant daugeliui jaunosios ir 
jaunojo giminių ir pažįstamų. 
Jaunieji povestuvinei kelionei 
išvyko savo automobiliu į Men
doza, San Juan ir kitus miestus.

• Kristina Šimkevič’ūtė ba
landžio 12 dieną atšventė savo 
11 metų sukaktį. Ta proga jos 
tėveliai giminėms bei artimie
siems suruošė jaukias vaišes, ku
rios užsitęsė iki vėlyvos nakties. 
Kristina gavo daug gražių do
vanų.
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